\*) Subliniare este aici din partea redactiuniei.  
Red.

\*\*) Unde e aci dependint'a epilor de metropoliti asi cum o vreai d-ta? R.

tintă' acestoru sinode se estindea în totă ramurile guvernării bisericescii într-o provincie. De-si nu în special, dar în trasuri generale, canonele nici indegetă putinții cestuiile, de cărui avău să se ocupe și parintii în sinodele locale. Can. apost. 37 dice: „De dōue ori în anu se fia sinodulu episcopilor si sa cerceteze intre densii dogmele bunei cinstiri de Dieu (τα δογματα της ενσεβιας) si sa se decida controversele incidente bisericescii.“ Ier sinodulu a VII ecum. in can. 6 . . . . , sinodulu facendu-se pentru lucruri canonice si evanghelice, se cuvinte episcopilor adunati se fia cu mare bagare de séma“ etc.

Asia-dara, in deliberatiunile sinodelor locale, cadă esaminarea dogmelor bunei cinstiri, său după can. sinod. VII ecum. obiectele canonice si evanghelice. Insa prin „dogmele bunei cinstiri“, noi nu putem intielege absolutu, dogmele creditiei după privilegii teologice, „ci lucrurile canonice si evanghelice.“ Balsamou, dice, in generalu, că episcopii fie cărei provincie se convingă cu primatelor loru pentru a rezolvă cestuiile eclesiaste care suntu dubie. „Propter ecclasticas, quae in regionibus incidentur quaestiones, necesarium visum est episcopos uniuscujusque provinciae, cum ipsorum primate convenire, ut quae sunt dubia solvantur.“ (Balsamou, coment. ad. can. 37 ap.) Asemenea si Zonara: pentru incidentele controversii in dogme, si alte cause ecclastice, si pentru cei escomunicati prin episcopi, săntii apostoli au decretat că totii episcopii provinciei sa se intrunescă de dōue ori la anu, consultându-se si complanându controversele: „Ob incidentes de dogmatis controversias, et alia ecclesiastica causas propter illos etiam, qui sunt ab episcopis excommunicationi subjecti“ etc. Iera in privirea obiectelor canonice si evanghelice celebrii canonisti dicu, ca la celea canonice apartiene administrarea averilor episcopale si a bisericilor eparchiale, ordinariile clericilor; la celea evanghelice, ingrigirea, că tainele sa se facă după prescriptiunile bisericei. „Quando autem fuierit, inquit, facta sinodus, debent episcopis curam gerere, ut evangelicae et canonicae traditiones serventer et alia Dei mandata. Et sunt canonicae cuidem traditiones justae et injustae excommunications, clericorum ordinationes, episcopalium rerum administrationes, et similia: evangelicae autem traditiones et mandata Dei, baptizari in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, etc. . . (Bals, in coment. can. 6. VII). (inceputu nou.) Din aceste se vede ca autoritatea sinodelor locale nu se marginea in cestierea dogmelor, si a invetiaturei despre credintia, ci ea se estindea si asupra administratiunei, ordinei si disciplinei ecclastice.